Et egressus est Urias de domo regis, secutusque est eum cibus regius.

9. Dormivit autem Urias ante portam domus regie cum aliis servis domini sui, et non descendit ad domum suam.

10. Nuntiatumque est David a dicentibus : Non ivit Urias in domum suam. Et ait David ad Uriam : Numquid non de via venisti ? quare non descendisti in domum tuam ?

11. Et ait Urias ad David : Arca Dei et Israel et Juda habitant in papilionibus, et dominus meus Joab, et servi domini mei super faciem terræ manent ; et ego ingrediar domum meam, ut comedam et bibam, et dormiam cum uxore mea ? per salutem tuam, et per salutem animæ tuæ non faciam rem hanc.

12. Ait ergo David ad Uriam : Mane hic etiam hodie, et cras dimittam te. Mansit Urias in Jerusalem in die illa et altera.

13. Et vocavit eum David ut comederet coram se et biberet, et inebriavit eum, qui egressus vespere,

voyage, précaution que leur mode de chausure rendait presque nécessaire. — *Cibus regius*. Le mot *בִּישָׁאָר*, *maceth*, signifie proprement « enlèvement » (sublatio) et par extension « présent ». Ce présent provenait de la table du roi ; par conséquent l'interprétation *cibus regius* est exacte.

9. — *Dormivit autem Urias...* Peut-être Urie avait-il quelques soupçons, et avait-il entendu parler des rapports de sa femme avec David. Cependant rien n'empêche qu'il ait agi ainsi uniquement par zèle pour le service du roi. — *Ante portam domus regie*. C'est-à-dire, dans la cour, ou dans les dépendances du palais, qui servaient de résidence aux officiers et aux employés de l'entourage de David.

10. — *Quare non descendisti...* ? La conduite d'Urie pouvait paraître étrange ; mais aussi on remarquera que le langage de David indique un certain mécontentement.

11. — *Arca Dei et Israel...* Pendant que l'Arche où Dieu réside, ainsi que toute l'armée campent dans les champs, Urie ne veut pas goûter le repos de sa maison et les douceurs du foyer domestique. Ces sentiments sont bien dignes de celui qui combat pour la cause de Dieu, et David aurait dû en être touché. Mais, préoccupé de chercher à se justifier aux yeux du monde, il ne sent pas l'aiguillon du remords et fait une nouvelle tentative pour parvenir à son but. On peut être surpris de voir que l'Arche se trouvait au milieu de l'armée. Peut-être voulait-on par là exciter l'enthousiasme du peuple et en même temps avoir sous la main les moyens d'interroger le Seigneur. En tout cas, la mention de ce fait sans autre explication prouve la sincérité de l'historien.

13. — *Et inebriavit eum*. David espérait qu'Urie descendrait ensuite à sa maison ; mais il fut trompé dans son attente, car Dieu

dormivit in strato suo cum servis domini sui, et in domum suam non descendit.

14. Factum est ergo mane, et scripsit David epistolam ad Joab; misitque per manum Uriæ.

15. Scribens in epistola : Ponite Uriam ex adverso belli, ubi fortissimum est prælium; et derelinquite ut percussus intereat.

16. Igitur cum Joab obsideret urbem, posuit Uriam in loco ubi sciebat viros esse fortissimos.

17. Egressique viri de civitate, bellabant adversum Joab, et ceciderunt de populo servorum David, et mortuus est etiam Urias Hethæus.

18. Misit itaque Joab, et nuntiavit David omnia verba prælii :

sa couche avec les serviteurs de son maître et ne descendit pas dans sa maison.

14. Le matin donc arriva, et David écrivit une lettre à Joab et l'envoya par la main d'Urie.

15. Il écrivit dans la lettre : Mettez Urie en tête de l'armée, là où le combat est le plus acharné, et abandonnez-le de sorte qu'il soit frappé et périsse.

16. Joab donc, lorsqu'il fit l'assaut de la ville, plaça Urie en un lieu où il savait que les hommes étaient très vaillants.

17. Les hommes sortirent de la ville et combattirent contre Joab et tuèrent quelques-uns des serviteurs de David, et Urie l'Héthéen mourut aussi.

18. Joab envoya donc et fit savoir à David tous les détails du combat.

sans doute voulait l'humilier. Il commit de la sorte une nouvelle faute; car, comme le dit S. Augustin, serm. 234 de Temp « qui alterum cogit, ut se quam opus est, bibendo imbuet; minus malum ei erat, si carnem ejus vulneraret, quam ejus animæ per ebrietatem noceret. »

14. — *Misitque per manum Uriæ.* « Tulit David uxorem Uriæ Hethæi, ipsumque Uriam fecit occidi ferentem in manu sua scriptam mortis suæ sententiam; grave quidem committens piaculum secundum rem gestam, sed grande præsignans mysterium per Christum regem vitæ, manu fortem atque desiderabilem, suo tempore peragendum », etc, Rupert. l. XI, De Divin. offic. c. 1.

15. — *Et derelinquit eum, ut...* Voyant tous ses calculs déjoués, David ne craint point d'avoir recours au meurtre. On voit jusqu'où peut tomber celui qui abandonne Dieu et se soustrait à sa conduite. Celui qui autrefois, dans les jours de la persécution, ne voulut pas employer de moyens illicites pour sa propre défense, ne rougit pas maintenant de commettre un crime odieux pour cacher sa propre faute.

16. — *Posuit Uriam in loco...* Joab exécute ponctuellement les ordres de son maître, sans s'informer des motifs qui le font agir ainsi. En homme habitué à ne pas ménager la vie de ses semblables, il n'hésite pas à sacrifier un des plus braves guerriers de l'ar-

mée. A la rigueur, il pouvait croire que le malheureux Urie avait mérité la disgrâce du roi; cependant les instructions qu'il donna à son messenger, v. 24, permettent de supposer qu'il avait au moins quelques soupçons.

17. — *Et mortuus est etiam Urias.* La double faute de David inspire à S. Ambroise les réflexions suivantes : « Non te vincat concupiscentia formæ, si non vis vinci; non congregiario peccatis, ne do te vitia coronentur; neque capiaris oculis, neque abripiaris palpebris. Vilis tibi mulier ad pretium, sed fortis ad vitium : quæ virorum pretiosas animas capit. Ligabit quis ignem in sinu, vestimenta autem non comburet? Vel ambulabit quis super carbones ignis, pedes autem non comburet? (Prov. vi, 23 et seqq.) Cave ergo et tu ne intra sinum tuæ mentis ignem libidinis et amorem accendas. Si David infirmus, tu fortis? Si Salomon lapsus est, tu immobilis? Si Paulus primus peccatorum, tu potes primus esse sanctorum? » Apolog. II, David, c. III. Toutefois l'exemple de David montre que celui qui est tombé doit avoir recours au repentir. « Multi cadere volunt cum David, dit S. Augustin, hom. XXI, et nolunt surgere cum David... Audiant qui non ceciderunt, ne cadant : audiant qui ceciderunt, ut surgant. » D'autre part, nous devons apprendre par là à redouter la prospérité, plus que l'adversité, ainsi que nous l'enseigne S. Prosper : « David positus est in exemplum

19. Et il donna cet ordre à l'envoyé : Lorsque tu auras achevé de parler de la guerre au roi,

20. Si tu le vois s'indigner, et s'il dit : Pourquoi vous êtes-vous approchés du mur pour combattre? Est-ce que vous ignoriez que beaucoup de traits sont lancés du haut d'un mur?

21. Qui frappa Abimélech fils de Jérobaal? N'est-ce pas une femme qui envoya sur lui un fragment de meule du haut d'un mur et le tua à Thèbes? Pourquoi vous êtes-vous approchés près du mur? Tu diras : Votre serviteur Urie l'Héthéen a succombé aussi.

22. Le messenger alla donc et vint et raconta à David tout ce que Joab lui avait prescrit.

23. Et le messenger dit à David : Les ennemis ont prévalu contre nous et sont sortis vers nous dans la campagne, mais nous leur avons résisté impétueusement et nous les avons poursuivis jusqu'à la porte de la ville.

24. Et les archers ont dirigé leurs traits vers vos serviteurs du haut du mur et plusieurs de vos serviteurs sont morts et même votre serviteur Urie l'Héthéen est mort aussi.

19. Præcepitque nuntio, dicens : Cum compleveris universos sermones belli ad regem,

20. Si eum videris indignari et dixerit : Quare accessistis ad murum, ut præliaremini? an ignorabatis quod multa desuper ex muro tela mittantur?

21. Quis percussit Abimelech filium Jerobaal? nonne mulier misit super eum fragmen molæ de muro, et interfecit eum in Thebes? quare juxta murum accessistis? dices : Etiam servus tuus Urias Hethæus occubuit.

*Jud. 9, 53.*

22. Abiit ergo nuntius, et venit, et narravit David omnia quæ ei præceperat Joab.

23. Et dixit nuntius ad David : Prævaluerunt adversum nos viri, et egressi sunt ad nos in agrum : nos autem, facto impetu, persecuti eos sumus usque ad portam civitatis.

24. Et direxerunt jacula sagittarii ad servos tuos ex muro desuper; mortuique sunt de servis regis, quin etiam servus tuus Urias Hethæus mortuus est.

fidelibus ut discant magis timere prospera, quam formidare adversa », De Prædict. l. II, c. xxvi.

20. — *Quare accessistis...* D'après ces paroles, on peut supposer que Joab commença l'attaque et fit approcher ses gens des murailles, comme pour donner l'assaut et dans le but de provoquer les assiégés au combat, ce que voyant, ceux-ci auraient fait eux-mêmes une sortie. C'est ce que le v. 23 semble affirmer. Plus tard, pendant la lutte, les guerriers israélites se seraient avancés de nouveau jusqu'au pied des remparts, et c'est alors qu'Urie aurait succombé. Toutefois, comme le récit a été arrangé d'avance, il se peut qu'il ne soit pas véridique dans toutes ses parties. Quoiqu'il en soit, Joab suppose que David s'irritera en apprenant qu'on a été imprudent, et c'est pour l'apaiser que le messenger annoncera en dernier lieu la mort d'U-

rie. — *Etiam servus tuus...* Il est possible que le messenger eût reçu quelque confiance, et c'est ce que le texte donnerait à penser. Il ne paraît donc pas que Joab ait cherché à éloigner de la sorte les soupçons du messenger et à lui laisser ignorer que la mort d'Urie était agréable au roi et qu'elle était la conséquence de ses ordres. Tout au plus, pourrait-on admettre que Joab lui fait la leçon, sans l'instruire autrement, et sans s'inquiéter de ce qu'il en pensera. Ce serait assez dans les usages de l'Orient ou l'obéissance muette et passive est chose toute naturelle.

22. — *Omnia quæ præceperat ei Joab.* Les Septante contiennent une longue addition à ce verset; mais il n'en faudrait pas conclure qu'il y ait là une lacune dans le texte. Il est tout naturel que l'auteur ne se soit pas cru obligé de reproduire le discours de Joab. Il n'est d'ailleurs pas vraisemblable que David

25. Et dixit David ad nuntium : Hæc dices Joab : Non te frangat ista res : varius enim eventus est belli ; nunc hunc, et nunc illum consumit gladius ; conforta bellatores tuos adversum urbem, ut destruas eam, et exhortare eos.